ciuitatem regnando possedit, ut ipse in secundo libro
<au. 179 sq.> testatur dicens: 'quis te solio Sicyonis
auitae excitum infrenos componere legibus Argos'.

51 LANGIA TACENTI id est quos Langia palus lambit.

5 52 ELISSOS flumen Atticae regionis. hunc Graeci ita
uocant. tractum nomen a flexibus. qui fertur ex Cocyto
fluuio inferorum undarum augmenta percipere. uel in
isto dicuntur Furiae fessas siti animare serpentes.

56 SEV TECTA MYCENIS propter fratrum discordias et
10 parricidiales epulas et fugam Solis. unde Virgilius
<Aen. I 568>: 'nec tam auersus equos Tyria Sol iungit
ab urbe'.

59 EPHYRE ipsa est, quae Corinthos, quae Dyrrhachium,
in qua mater Palaemonis colitur. huic templum ciuitas
15 prima Ephyre dedit, quia de Scyradibus petris se Ino,
uxor Athamantis, praecipitauit in mare. et cum corpus
filii Melicertae Corinthum fuisset appulsum, de habitu
contemplati regis fuisse filium, humauerunt. cui humato
institutum fertur lustrale certamen, quod Isthmicum uo-
20 cant. ut quidam uolunt, ita solata est Ephyre matris
querelas. est autem Corinthi ciuitas. unde Virgilius
<georg. II 464>: 'Ephyreaque aera' hoc est Corinthia.

60 CENCHREAEQVE Cenchreus portus est Corinthi.

3 excisum Pb *corr. in* excitum M exosum Pa | infrene
Pa | *post argos in Pa legitur* alias stogilla hab'r || 4 LANGIA L
langilla Pa stagilla Pb *del. superscr.* Langia M Slangia Mon. |
Langia L stagilla P tagilla *del. superscr.* Langia M slangia
Mon. || 5 Et flumen elisos Pa | fluuius L f'est Pb (*om. Pa*) |
Graeci] igitur L || 6 quibus Pa | e cocyto Pb et scito Pa ||
7 augmenta precipue Pb || 8 fessos Pb | fess. s. a. s.] solitae
morari L || 10 par(r)icidiales P || 11 aduersus L Pa | 13 Corinthion L
corr. in corinthon Pa corinthon MPb | dirihasiū Pa dirrarātium
M || 15 prima] propia Pb | ephira MP | que Pa || 17 melicertis Pa
corr. in melicerti M || 19 fertur *corr. in* feruntur M | lustrare M
lustrate Pa | qui Pa | stimicum MP || 20 est solata L | matrisq;
Pb || 22 aera] erea M manus P | hoc est] i. L *om. P* | Corinthia.
CENCHREAEQVE *om. P* || 23 Cenchraeus L cencreus M cenechrereus
Pa cenchereus Pb | corintheta portus est M

61 GORGONEO PERCVSSVS EQVO equo Pegaso, cuius ungula percussus locus fontem effudit, qui Hippocrene dicitur. hoc enim fonte qui labra proluerit, poeta fiet. ideo uatum conscium dicit. Pegasus autem, Neptuni et Medusae Gorgonae filius, uolare solitus, cum uenisset in montem Heliconem, qui est in Boeotia, ungula locum quem percusserat, fontem inde excussit. hoc dicit seruare uatibus carmina. unde Persius <prol. 1>: 'nec fonte labra prolui Caballino'.

62 ISTHMOS terra sine mons, qui Aegaeum mare diuidit ab Ionio. ideo autem dixit 'maria inclinata repellit', quia Achaiam, in qua pater regnauit Pelops, duo maria circumdant, adeo ut insulam faciant, nisi utrumque pelagus obiectus Isthmos interiaceret. Lucanus <I 101>: 'gracilis mare separat Isthmos'.

Lind. p. 122

64 PARS GESA tela Gallica. ut Virgilius <Aen. VIII 661 sq.>: 'duo quisque Alpina coruscat gesa manu'.
FLAMMIS ut Virgilius <Aen. VII 506>: 'hic torre armatus obusto'.

66 NEQVE SANGVIS ordo: alii gesa, alii robora flammis indurata pro telis habent. nam quia non ipsis unus sanguis aut origo fuit, ideo dissimilia arma gestabant.

73 PLAGARVM IN PECTORE NODOS signa praeteritarum uirtutum. id est cui praestant priora uulnera dignitatem.

74 DIRCAEVS GENER Polynices est de fonte Boeotiae sic uocatus, qui ex Dircaeo funere, cuius corpus iuxta

1 pegaseo Pb || 2 effod'e Pa | qui] per Pb | Hippocrenes L
 ippocrenes Pb ypocrenes MPa || 4 dixit LPa dicitur Pb | aut
 Pa | et] aut Pa || 5 Gorgonis L gorgones Pb || 6 loco L || 7 fontem
 om. Pb | inde] uñ Pa | hec dixit Pa || 9 calino Pb || 10 terra
 siue mons M Achaiiae mons L annos Pa mons Pb | q3 Pa ||
 11 aut Pb || 12 quia Pa qui M quod LPb || 14 interiacet Pa om.
 Pb | Luc. . . Isthmos om. Pb || 16 PARS om. MP | unde Pb ||
 17 gessa P || 18 Virgilius om. MP || 19 adusto Pb opto Pa ||
 20 illeque Pa | sanguinis Pb | alii gesa om. L || 21 edurata Pb
 q3 Pa om. Pb | non] ante P ñ om. superscr. M | unde sanguinis Pb
 23 preteritorum Pa || 25 Polynices om. P | est om. MPb ||
 26. nominatus L

eum — quod taurus traxit — inuentum est, inde nomen accepit. Polynicen ergo Dircaeum appellat, propter quem ab omnibus populis prodiebatur ad bellum.

78 AVCTA FIDES in quibus est fides aucta calamitatis, quia misericordia commoti sunt, siue quibus praecipuum erat potentes mutare.

81 AEGION ARENENQVE ciuitates Arcadiae. quas regendas Polynici genero quasi dotalis familiae Adrastus dederat, ne exul regnare desuaderet aut certe ne sentiret exilium. THESEIA TROEZEN Thessaliae ciuitas, quam Theseiam dixit, quod Theseus Troezenae ciuitatis iter obsessum a latronibus liberum praestitisset, uel quia Theseus Aethrae filius in hac urbe natus est.

84 DEBITVS HOSPES fatalis: responso Apollinis debitus.

85 TVLIT aut detulit aut gessit.

87 SPHINX ideo dicta est, quod quaestionibus constringeret homines, ut se expedire non possent. nam Graece *σφιγγειν* constringere dicitur. uel uinculum, quod quasi illa propositi sui uinculis colligaret omnium mentes, uel propter Oedipoden patrem, cuius labor Sphinx est.

92 PECTORE THEBAS a cupiditate Thebarum solo coniugis reuocatur affectu.

94 ET INTEGER ARTVS integros artus habens post uulnerum curationem. dicit ergo Tydeum audito tubarum strepitu nondum curatis uulneribus tamquam integro cor-

1 quod *Mon.* qui L^a Pa *corr.* in quo M quem Pb | taurum L | inde *om. superscr.* M || 2 pollinice P | ideoq; quē ab omnib; ppt M || 3 populis pp^a Pb | progrediebatur M || 4 hec est fides M hoc est fides Pb || 5 siue *om.* Pb || 6 immutare L || 7 ARENENQVE *om. superscr.* M || 10 thesea Pa thesa Pb | thoemem Pb || 11 thesentiam Pb | dicit L | thoemenę Pb || 12 quod] quia *in ras. man.* 2 M || 13 eatre MPa eacie LmPb || 14 fatis uel L fata uel Pa || 15 aut gessit aut detulit LPa || 16 est *om.* L | p̄stitutionibus Pb | ita stringeret Pb constringit L constringere Pa || 17 se *om.* LPb || 18 σφιγγειν L spin M spinx Pa spi . . . Pb | quod *om.* L q Pa || 19 propositis LP | suis LPb sibi Pa sui/// M | colligere Pa || 22 remouetur Pa || 23 ET *om.* MP | integros *om.* Pb | artus *om.* P | uulnerum *om.* Pa || 25 sonitu L

pore ad bellum prodisse, cuius arma uti uerno tempore anguis lubricus splendore radiabant.

97 SVALENTIBVS ANNIS quia deposita pelle dicuntur serpentes in iuuentutem redire. herba quaedam dicitur marathros, quam cum comederint, senium deponunt aetatis. 5

100 SICCAVERIT ORA id est in se exhausserit uenena serpentis.

102 SENSIT SCOPVLOSA PYLENE detrimenta cultorum. est Pylene ciuitas Aetoliae.

103 MELEAGRIA PLEVRON ciuitas Boeotiae, ut Homerus 10 ait, in qua Meleagri sorores, dum fratrem flerent, in aues uersae sunt, quae hodie meleagrides uocantur. causa enim haec illis fletus fuit, cum Althaea, mater Meleagri, titionem fatalem combureret, dum uindictam Plexippi et Agenoris quaerit, quos Meleager occiderat. quo facto ipsa 15 post tantum nefas merito laqueo uitam finiuit exosa lucis. secuta est luctum alia calamitas. namque Meleagri germanae in tantum fratrem fleuerunt, ut deorum misericordia in aues uerterentur.

105 OLENOS Arcadiae ciuitas, in qua Iouem Amalthea 20 capra dicitur nutrisse, quae in cultum Iouis Idam pro-uocat, montem Cretae, in quo Iuppiter colitur. contendit autem, ut Iouem suum alumnum uindictet.

106 TURPATVS palaestrae arte superatus, ut Ouidius ait. qui autem uerius, hunc dicunt fluuium ante inuium 25 ab Hercule in fossam deductum uires amisisse. ut Lu-

1 prodisse LMPb | ita ut LPa || 2 lubrico Pa || 3 armis Pb || 5 marathros L marabtros M mathros Pa mathios Pb muratros Mon. | deponunt senium Pb | aetates M om. Pb || 8 detrimentum Pb || 9 est om. LMPb || 10 ut . . . ait om. LPb ut h'om Pa | homerus corr. ex homines M || 11 Meleagri om. L | sorores . . . mater Meleagri om. P || 13 titonem M cionie Pa || 14 combustit L comburere Pa | Plexippi L pleusip(p)ie MP | et om. MP || 16 laqueo gulam fregit L || 17 nam LP || 18 deorum corr. ex eorum M dei Pa || 21 cultu Vollmer | iouis idē non Pa idam iouis Pb Iouis Idam non L || 23 uindictet corr. in uendictet M uindicēt Pa || 24 Turbatus M | pelastri Pa palestri M | met. lib. IX initio || 25 autem om. LPa | inunū P || 26 fossa Pa

- canus ait <IV 142sq.>: 'et scisso gurgite riuus dat poenas maioris aquae'. Achelous autem fluuius Deianiram, Oenei regis Aetoliae filiam, in coniugium petiit, cum eo tempore praedictam etiam Hercules postularet. accepta lege ab
- 5 Oeneo, ut qui uirtute superasset, ipse eam acciperet, congressi in certamine, cum uinceretur Achelous, mutatus est initio in iuuenem, mox in draconem, tertio in fluuium, qui per Aetoliam fluens labitur in Arcadiam[, ad ultimum conuertit se in taurum. Hercules autem dicens se etiam | Lind. p. 124
- 10 tauros domuisse, cornu illius fregit, quod descendens ad inferos Cerberum rapturus secum tulit. illud Nymphae omnibus bonis repleuerunt datumque est Copiae, quae est ministra Fortunae. unde in Boethio legitur <de cons. I 5>: 'Copia pleno cornu'. hoc ideo fingitur, quoniam Fortuna
- 15 ditissima est omnium et diuites multos facit. cum pleno cornu, quoniam sicut cornu carnem exuberat et supercrescit, ita et diuitiae foris stipant hominem. in cornu etiam uirtus est animalium, et Fortunae uires in diuitiis sunt, quibus multos ad se pertrahit].
- 20 109 AEGRESCVNT dicitur Achelous duobus alueis fluxisse, cui Hercules unum clausit. ideoque dicitur cornu truncatus. hoc etiam sciens poeta aliud agens occulte tetigit dicens: 'anhelantes aegrescunt puluere ripae'. maerentem ergo tristem dixit.

1 riuus Pa riuus Pb || 2 autem om. LPa || 3 petit LPa poni Pb | cum om. L ut Pa || 4 predicta Pa | et hercules Pb | postulabat L postulare Pa || 7 tertio in taurum nouissime in fluuium M || 8 qui corr. ex quod M | ad ultimum . . . pertrahit omissis M praebet haec: sed uictum acheloum hercules truncauit cornu, quod nymphis (corr. ex nymphā) consecrasset dicitur. fortuna ē cornu ē (add.) cupiū//// fecisse cf. Myth. II 165 | iā ad Pa || 9 conuersus est Pb | dicens autem se (om. etiam) Pb || 10 dominasse Pb | cornū Pa | q Pa | descendente L || 12 omnibus nymphae Pb || 13 Schottky pro in Boethio putat scribendum esse in Horatio (carm. saec. 59) || 14 pleno copia cornum Pb | dites P || 16 exsuperat conicio extulerat P || 17 et om. LPb | duritiae Pa || 18 uires om. Pb || 19 sunt om. Pb | contrahit Pb || 22 hec Pa | etiam] ita Pb

Lind. p. 125

111 PATRIVS STAT etenim ex Marte Oeneus dicitur natus, ex Oeneo Tydeus. sic enim in primo <464 sq.>: 'et Marti non degenerare paterno aspicias'. alii quod quasi referunt ad uirtutem. ut Virgilius <Aen. IX 685>: 'et Mauortius Haemon', non Martis filius, sed qui uirtute 5 polleret.

116 MAIOR AT INDE transitus ad Hippomedontem. magna arte et uarietate sermonis primo copia, deinde dux describitur.

117 LYRCIE fluuius est Aetoliae.

10

119 INACHE fluuius est maximus in Graecia, cuius Io filia a Ioue compressa in uaccam mutata est. unde Virgilius <Aen. VII 789 sq.>: 'at leuem clipeum sublatis cornibus Io auro insignibat iam setis obsita, iam bos'.

PERSEA HVMO Argiua est, ubi Perseus regnauit. Persea 15 ergo principale pro deriuatio Perseia. unde et longam posuit 'se'.

120 CVM TAVRVM AVT PLIADAS quorum ortu pluuiae immensae funduntur. et optime tempus excepit. nam aestate torrente degenerat. ideo tempus adiecit, quo un- 20 darum sumit augmentum, cum signa sunt pluuialia, quae illum mouent.

121 GENERO TVMVIT IOVE id est gloriatur, quod cum eius filia Io concubuerit Iuppiter. cum ergo elatus est.

122 DRYOPVMQVE Dryops et Icadus duo de finibus 25 dum contenderent, Hercule iudice terminos ceperunt.

1 etenim *om.* LP | oeneus indicitur ex marte (*om.* natus) Pb || 2 enim] et Pb || 3 et *om.* LPa | respicias Pb accipies *Statius* | quod alii ? | quod *om.* L || 4 ferunt Pb || 5 Haemon *om.* Pa heros Pb | uirtutū pollere Pa || 7 MAIOR *om.* Pb || 8 et *om.* P *superscr.* M | uarietates Pa | copiae L || 9 describitur dux LP || 10 LYRCIE L lircee Pa | est *om.* L || 12 compressa MPa | unde] ut L || 13 cornibus *om.* Pa || 14 auro . . . bos *om.* LMPa || 15 HVMO] uino P | est *om.* LMPb | Persea *om.* Pb || 16 ego L | Perseia] prospera Pb || 19 immense MPa || 20 in torrentem L torrentem Pa | unda Pa || 21 augmentum P | sint *Mon.* Pb || 23 id est *om.* Pb | gloriatur *superscr.* ba M || 24 cum *om.* L an latet tumuit ? || 25 Dryopus LPa | cadius Pa | cum de finibus (*om.* dum) L dum de finibus (*om.* duo) *Bamb.* || 26 coeperunt L

123 EPIDAVRIA ciuitas Argiuorum, ubi Aesculapius colitur, equorum fertilitate gratissima. unde Virgilius <georg. III 44>: 'domitrixque Epidaurus equorum'.

124 AETNAEAE CERERI Siculae Proserpinae. ostendit supra dictum collem aptum uinetis esse, frugibus infecundum.

125 PYLOS NELEIA Pylos a Neleo, patre Nestoris, nuncupata Neleia.

126 AETATE SECUNDA quia nondum militauerat Nestor. multumque ipsa nouitate declamauit. nam prima aetas triginta annorum est, secunda sexaginta. nam Nestorem constat tertia aetate ad bellum uenisse Troianum. ideo adhuc iuuenem aetate secunda dixit, quia postmodum militauit.

130 LATVS OMNE SVB ARMIS quod latus eius armis tegitur.
132 FLAMMEVS laus operis. NOX non nox uiuit, sed quae gesta sunt nocte.

136 ILLVM PALLADIA Hippomedontem dicit, qui ab Athenis id est a Capitolio Mineruae ad bella descendit.

137 ARMA PAVENS id est equus nouus ad bellum uelocitate insignis.

138 ATTOLLIT PVLVERE CAMPVM quasi ipse campus assurgat.

139 VTROQVE PECTORE eleganter utroque scilicet Lind. p. 126 hominis et equi, quod bimembres sunt, id est humano et equino.

141 PAVET OSSA VIAS mons Thessaliae, in quo et Centauri

3 Domitrix L Pa || 7 Pylos om. M | patris Pa || 9 qua non Pb | Nestor . . . annorum est om. in marg. inf. add. M || 10 militum ipsa Pa | declarauit L declinauit Pb | nam nestoris prima Pa || 11 costat nestorem Pb || 13 dixit om. Pb || 15 eius M est LP || 16 flammineus Pa | VIVIT IN AVRO NOX DANAI L om. Pa || 17 sed ea quae L || 19 descendit ad bella Pb || 20 parens Pb | bella Pb | uelocitatis LMPa || 22 campus] caput Pb cāpitis Pa || 24 scilicet om. MPb || 25 eo quod Pa | bimembris P | sint L sit P | id est om. Pb || 26 equino et humano Pb || 27 in quo . . . 143 . . Thessaliae om. Pb | et] erant L

143 PENEIA STAGNA Peneus Thessaliae fluius. quasi tam diu timeant, donec ad amnem ille perueniat.

146 MORTALE SONANS quod pro meritis militum fortitudines non poterunt laudare mortales.

147 TIRYNTHA DEVS Iuppiter mutatus in Amphitryonem concubuisse cum Alcmena Electryonis filia dicitur in urbe Tirynthia. unde natus est Hercules, unde et Tirynthius dicitur. de qua Plautus tragicocomoediam dixit.

149 DEGENERAT non degenerat a fama Herculis: ipsi quidem fortes sunt, sed aeuo mutata est fortuna ciuitatis. 10

150 ROBRV OPES quia non potest fortuna addere uirtutes. sola enim uirtus neque donatur neque accipitur. ut Sallustius <Iug. I 3>: 'probitatem, industriam aliasque artis bonas neque dare neque accipere quisquam potest'.

151 MONSTRAT CYCLOPVM DVCTAS SVBORIBVS ARCES 15 ductas aedificatas. ut Virgilius <Aen. I 423>: 'pars ducere muros'. Cyclopes istius ciuitatis moenia condiderunt, sicut asserunt Graeci.

153 INNUMERVM BELLO expositio, quid sit ter centum pectora, uulgus innumerum: quia tam fortes erant, ut 20 multorum facta fortia sua uirtute pensarent.

1 PENEI L | fluius Thessaliae L || 2 timens Pb || 3 mortalis Pa | quid Pb quicquid Mon. | fortitudinis MPb || 4 non om. M Mon. | poterint LMPa Mon. || 5 locus corruptus est. quae conieci, mihi non satisfaciunt. | Tirynthia Pa || 7 Iuppiter] hercules Pb Hercules. Iuppiter L || 6 post Amphitryonem secuntur in Pa: malchiuaste clauae filium, in Pb: malchiua testi daue filium, in M 'malchi uates tidaue filium' linea subscripta deleta sunt | concubuisse cum om. Pb | alchmene Mon. alcmen corr. in cū alcmena M | alchmene . . . electri (cf. Plauti u. 99) filiam Pb || 7 Tirynthe L || 8 traitio (corr. in traico) comediā M trialcoediam Pa || 9 degenerant L || 10 quid Pa | sed om. P || 12 neque dono neque precio accipitur LPa neque dono datur neque accipitur Pb || 13 industrias LMPa | atque alias M || 14 bonas artes Pb | neque? nec Pb | eripere Sall. | quis LPa quispiam M Mon. cuiquam Sall. || 15 ciclopidum Pa | ARCES om. LP a. M || 16 ductas] id est L om. Pb | ut Virg. om. Pb || 17 ciuitatis istius LP || 19 EXPOSITO LPb | quod sint LM | trecentum Pa || 20 pectora scilicet uulgus LPa

155 EXVIIAE bene totum a similitudine Herculis. quemadmodum ille claua, sic isti stipite.

156 TELA PHARETRIS ita erat pharetra referta sagittis, ut exhauriri non posset.

5 157 PAEANA proprie paeana Apollini canitur. CANVNT ut Virgilius <Aen. VII 698>: 'ibant aequati numero regemque canebant'.

158 OMNIA aut canunt omnia uastata monstris id est purgata, aut certe omnia audit Hercules in frondosa Oeta
10 positus, quae uastata est monstris. in qua etiam concrematus Hercules eo loci, cui Tymphrestion nomen est.

160 SACRA CLEONAEI Herculem eo loco Molorchus accepit hospitio censu pauper, diues affectu. ordo: Nemea dat comites, dant et Molorchi uineta. Cleonaei ciuitatis
15 nomen est Nemeae siluae uicinae. ut Lucanus <IV 612 sq.>: 'ille Cleonaei proiecit terga leonis, Antaeus Libyci'. ergo cum Hercules ad occidendum leonem isset ab Eurystheo missus, a Molorcho susceptus hospitio est, cuius filium interfecerat leo, didicitque ab eo, quemadmodum aduersus
20 ferum coiret. quo superato ludos instituit, quos a loco Nemea appellauit. igitur Nemea dat comites, dant et Molorchi uineta. quia ea omnia in clipeorum pictura, et

1 ad similitudinem LPb || 2 iste LPa || 4 possit MPa || 5 paeana proprie (om. PAEANA) P | cantatur Pb | CANVNT . . . canebant hoc loco om. secuntur post schol. 158 MP || 8 aut Pa | canunt . . . audit om. Pa | id est . . . est monstris om. Pb || 9 post Hercules man. 2 add. † concrematis M || 10 positusq; M | etiam] esset L et Pb || 11 loco LPa | cui om. Pa ut Pb | Tymphrestion scripsi Prestion LPa amprestion Pb tiprestion Mon. corr. ex tripestion M || 13 sensu Pa | diuersa affatum Pb | nomeq; Pb || 14 dat] dant L | Cleonea L cleoneia MPa latetne cleonaei autem ? || 15 est om. P | uicina MP | ut om. LP | Luc. om. MPb || 17 dum MPb || 18 est hospitio L est hospicium Pb | filiam Myth. || 19 leo filium interfecerat L filium leo interfecerat (interficeret Pa) P || 20 feram MPb feram LPa | qua L quia Pa | superata LPa || 21 Nemeos L uenea Pa | dat] dant L | uineta om. MP || 22 quia . . . fuerit om. Pb | quia om̄s in clipeorum pictura casū molorchi om. add. M | (ea om.) omnis Pa | et . . . fuerit om. M

quomodo filius eius a leone occisus fuerit et Herculis hospitium, auro figuras notante descripserunt.

164 QVA CVBITI SEDEANT calcati, pressi sunt. ordo: qua cubiti terra sedeant uestigia. cubitum posuit pro loco cubilis. CVBITI cuius generis sit in Captiuis Plauti <uu. 795 sq.> lectum est ex persona Ergasili parasiti: 'ne quis hac platea negotii conferat quicquam sibi, nam meus est balista cubitus, pugnus catapulta est'. SEDEANT autem mire. significat enim factam lacunam terrae Herculis mole. hanc descriptionem poetae pictam ipsius Tirynthae portabat exercitus.

Lind. p. 127

165 AT PEDES pedes quidem erat Capaneus, sed omnibus eminebat. solent enim equites altiores esse pedibus. bellum ergo pro bellatoribus posuit.

167 INIECTV MOLIS ostendit multis taurorum coriis, laminis etiam ferreis Capanei clipeum obductum fuisse.

169 HYDRA RECENS ita ueritatem expressit pictura, ut paene recenti obitu Hydra cum suis serpentibus interiret.

171 IGNE SCIT IN AVRO admouetur ignis uulneri. itaque factum, ut non pullularet.

172 CAERVLA LERNA ferri materia facta est caerula.

175 NON MATRIS OPVS non matris manu factum, sed artificum manu fabricatum: quasi imbellibus illa conueniant, quae a femina fabricantur. ut Virgilius <Aen. X 818>:

1 eius Molorchi L | fuisset L fuerit molorchi Pa || 2 figurata L | notäter L notant M notantur Pb notatas Mon. | descripserunt *superscr.* expresser M || 3 calcati Mon. calcate MP VESTIGIA TERRA L | expressi Mon. presse MP om. L | sunt om. L Mon. || 4 quia Pb | terra cubiti L | CVBITI . . . pugnus in MP post mole secuntur || 5 genus cuius generis MPb || 6 Ergasili] ergospli MPa ergo pli Pb || 7 in hac Plautus | negoti Plaut. | quidquam L | sui Plaut. || 8 pugnus, cubitus Plaut. | catapultast mihi Plaut. om. MP || 9 autem om. L | factiam M festra Pa || 10 molem MPb | pincta Pa || 11 Tirynthe? || 12 pedē Pa om. Pb || 13 pedestribus LMPa || 14 ergo om. Pb || 15 iniecta moles Pb || 16 fereis M ferantis Pb || 18 obitu] habitu MP || 19 idque L || 22 manu matris P || 23 artificium Pa | inbellibus MPa | conueniant *corr. ex* conueniunt M

'et tunicam, molli mater quam neuerat auro'. haec ergo thorax aut ex aere aut ex ferro facta fuerat, quippe Capanei solius apta uirtutibus.

177 STAT FRONDIBVS ORBA CVPRESSVS horret hasta
5 frondibus amputatis et ὑπερβολικῶς non hastam nominat, sed cupressum.

178 AMPHIGENIA ciuitas est, cuius Homerus quoque meminit.

179 PLANAQVE MESSENE non ipsa plana, sed in plana
10 camporum potentia constituta. MESSENE ciuitas prope Pylum, quam Pamisus amnis interfuit. MONTANAQVE sic Homerus epitheto pari significauit (Il. B 729): καὶ Ἰθάμην κλωμακόεσσαν. quod significat montuosa ab ex- Lind. p. 128
cessionem uelocis cerui.

180 AEPY oppidum Messenae dissimile. nam ut illa
in campo posita est, ita hoc in montibus collocatum.

181 GETICO VATI Thamiram dicit, quem Musae ingenti liuore commotae caecasse dicuntur.

182 DORION oppidum, de quo hic poeta fuit.

20 183 AONIDAS Musae a montis nomine nuncupatae. DAMNATVS caecatus mente, non lumine.

184 ORE SIMVL optime poeta Homeri ambiguum uerbum

1 hec MPa h' Pb hic L Mon. || 2 thorax et tunica L torax et tunica Pb | facta LMP fact' Mon. || 4 FROND. ORB. CVPR. om. LMPa | horret om. MPa | hasta post amputatis praeb. LMPa || 5 frondibus scilicet L | amputatis corr. ex ambutis M | et om. L | hasta L | nominatur LPa || 7 Homerus quoque huius LPa | quoque om. M | est locus Iliadis B 593 || 9 MESSENA L | plana² om. LPb pala Pa || 10 potentia Pa planitie LPb || 11 Pylum L pilo M pilio Pa pilon Pb | Pamisus corr. Kohlm. amissus MPa admissus LPb | montana MP || 12 pari MPb patri Pa pali L | significat LP | καιτον εγκλονοκονπεαν L Tei. iton. n. n. Teia ω. n. ω. heon. ce. an Pa om. Pb KAITONENKAONOKONCEAN M corr. Woelfflin. in Philol. XXIV p. 157 || 13 quod . . . 180 . . . montibus om. P || 14 cerui] curui Gud. || 15 schol. om. in marg. sup. add. M || 16 collatū Pa || 17 tamiram Pb T(h)amirum LM Zrazmirum Pa || 18 motae L commite Pa om. Pb | post dicuntur in Pa legitur: paniam statii || 20 AONIAS L | Musas . . nuncupatas LPb || 21 ñ om. superscr. M || 22 similiter Pb

positum intellexit de hoc ipso, quod accentus commutatione significauit, non caecatum, sed eum, cuius sit damnatum ingenium, ut nec cordarum gloriam nec sonum uocis inferret.

186 CELAENAS Celaenae Lydorum ciuitas, in cuius antro Marsyas uictus ab Apolline est et supplicio affectus a tortoribus. cuius de sanguine fluius eius nomine natus est. ut Lucanus asserit <III 207 sq.>: 'et rectis descendens Marsya ripis errantem Maeandron adit'. est sensus: temeritas Thamiris Marsyae debuit coerceri supplicii. ut Lucanus <III 206>: 'damnatae Phoebō uictore Celaenae'. 10

188 AVGVRI Alcmaeon monile, occisa matre, Apollini consecrauit, quod in fontem missum hodieque cerni dicitur. quod si quis manu attrectauerit et ostenderit caelo, offendi solem et tempestates oriri. unde Virgilius <Aen. VI 445 sq.>: 'maestamque Eriphylen crudelis nati monstrantem uulnera 15 cernit'.

194 DONA VIRO de Homero transtulit. ita uelit pacisci, ut malit monile habere quam coniugem.

Lind. p. 129

197 HAC NVTARE VIDET uidet Argia belli totius mutari sententiam, si Amphiarus desit auxiliis. 20

198 SACROS exsecrandos.

202 SAT DVBIVM sensus: sufficit ad solatium feminae tali tempore ornatibus carere. ordo talis est: sat mihi timorem dubium coetu solante fallere hoc est dissimulare.

207 FORS DEVS praecellens. PRAESTABO superabo. 25

MARITAS maritae dicuntur uxores maritis deditae.

1 hoc om. P || 2 significatione conmutauit Pb | signauit Pa | caecatum lumine L | eum] enim Mon. enū Pa | eius sit Pb || 3 uocis sonum L || 4 Lydiae L | ciuitas est lydorum Pb || 5 ab Apolline uinctus est Pb || 6 de cuius Pb || 9 temeritate Pa | Thamiri L tam miris M maris Pa | supplicis Pa || 11 AVGVRIUS L | hoc monile LP || 12 consacrauit Pb | missus MPa | hodie quoque crimini Pb || 13 quod] qui M | attractauerit MPa | et in-serui | ostendit L | caelo om. L | offendisse M || 15 Eriphylem L | monstrante Pb om. M || 18 quam corr. ex qui M | coniugis Pa || 19 Hanc Pa ac Pb | MUTARE LP | uidet om. Pa | a regia uidet Pb | mutare M nutari Pa || 20 si] nam P || 22 STAT LP || 23 stat LPa || 24 solantem M || 25 superabo om. Pa post MARITAS praeb. L ante PRAESTABO Pb M (sed deleuit M) || 26 ducuntur Pb

ut Horatius (epod. VIII 13 sq.): 'nec sit marita, quae rotandioribus onusta bacis ambulet'. et notandum, cum Sallustius (Cat. I 1) dixerit: 'praestare ceteris animalibus' [Virgilius tamen (Aen. XI 438): 'uel magnum praestet 5 Achillem'].

212 SEMINA MOVIT ideo ingentia semina, quia et maritum prodidit, ut periret, et in se excitavit filium, ut fieret parricida. ipseque est correptus insania.

214 DISPARE COETV bene dispere. nec enim tanta nobilitas equi ex eadem stirpe equam potuit inuenire. coetu a coeundo dixit in uenerem.

215 CYLLARVS hunc equum Pollucis dixit Virgilius licentia poetae (georg. III 90): 'Cyllarus et quorum Grai meminere poetae'. hic Castoris est, sed inter amabiles 15 fratres totum decet esse commune.

220 INDE MORAE IACVLIS id est impeditae et occupatae fuerant manus eius ex iaculis.

222 VICTVM PYTHONA COEVSCAT quia uatis Apollinis tui gloriam et serpentis Pythonem dicit insignem, uiro 20 forti religio fecerat sacerdotis.

223 AMYCLAE Laconicae ciuitas sacra Apollini, in Lind. p. 130 qua Hyacinthus in agone celebratur in honorem pueri regis. qui cum exercebatur disco, percussus zephyri uerti-

1 ut] unde Pa || 2 baccis L || 4 Virgilius . . . Achillem om.

MP || 6 ideo et Pb || 7 perdidit Pa || 8 ipsaque Pa ipse^{q;} qui M || 9 dispere . . . dispari Pa || 10 ex om. LP | eodem Pa ////em superscr. ex eadem M | equam . . . uenerem om. M | inuenerunt Pa || 12 CYLLARVS om. LMP | equum Pb || 13 c illaruslicentia poete MP (poetica Pb) | licentia poetica L | graii Pb || 14 poetae om. Pb | castri Pa | castorius Pb || 16 mores M | impeditę M | et om. L || 17 iaculis] iacinthi Pa || 18 qua Pa | uates Pb || 19 cui Pb Mon. | gloria Pa | et om. Pa | triphonem Pa | insigne L || 20 fuerat dicere sacerdoti Pb | fortasse sic scribendum est: quia uates Apollinis, cui gloria et serpentis. [Pythonem dicit insigne, quod uiro forti religio fecerat sacerdotis || 21 Laconiae LPb | ciuitatis Pa || 22 in honore Pb || 23 exercebat Pb | decore percussus P | repercussus M man. 2 corr. in percussus est

gine, quod se Apollini praetulisset, occisus est. cuius sanguis in florem nominis sui uersus est ob memoriae perpetuam dignitatem. ut Virgilius (ecl. III 106 sq.): 'inscripti nomina regum nascuntur flores'.

224 MALEA Maleae, quae propter periculum a nauigantibus circumeuntur. ut Virgilius (Aen. V 193): 'Maleaeque sequacibus undis'. historia autem de hoc monte fertur huiusmodi: Maleus Tuscorum rex, qui tubam primus inuenit. is cum piraticam exercebat et mare tempestatibus esset infestum, hunc montem insedit, qui et Apollinem Maleoticum de suo uocabulo et montem ipsum Maleam nominauit. alii dicunt hunc montem Achaiae esse. bene Stadius haec dicit auxilia uatem habuisse, quia hi populi deum uenerantur praecipue Apollinem. 15

225 CARYAE Caryae templum est in Laconica Dianae sacrum, quod etiam Caryatium nominatum est ex hac causa: cum luderent uirgines, meditatus ruinam omnis chorus in arborem nucis fugit et in ramo eius pependit. quam nucem Graeci *καρύαν* uocant. ergo de arbore et templum et deae nomen accepit. 20

226 VOLUCRVMQVE PARENS et hunc uersum de Homero transtulit. uolucrum ergo parens columbarum, unde

1 qui se *corr. in* qui cum se **M** || 2 euersū est **Pa** conuersus est *post dignitatem praeb.* **L** | de . . perpetua dignitate **Pa** || 3 ut *om.* **LP** || 4 nascantur *Vergil.* || 5 *schol.* 225 *ante schol.* 224 *praeb.* **LPa** | Malee **MP** | malea **MPb** || 6 circueuntur **Pb** || 7 sequentibus unde **Pa** || 8 maletus **P** | Tusculorum **L** tesculum *corr. in* tusculum **M** | rex *om.* **Pb** || 9 primus tubam **L** | primus inuenit tubam **Pb** | piraticū **Pa** | et] ut **P** *corr. in* cū **M** || 13 bene *om.* **Pb** | hoc dixit **Pb** || 14 praecipue Deum uenerantur **L** deum praecipue uenerantur **P** || 16 Caryae *post* Apollinem *praebet* **L** | caria **Pb** cariei **Pa** | est *om.* **L** et **Pa** | laconia **LPb** laconia *Mon.* || 17 etiam *om.* **Pb** | Caryatium *Myth.* Carratium **LM** caractum **P** | nominatum *om.* **P** || 18 laudarent **Pa** || 20 *καρύαν scripsi* caram **L** carram **MPa** cāram **Pb** || 21 templū *Mon.* templo **LMP** | et de dea **L** et de ea **Pa** || 22 *Iliad. B 582: Φάρν τε Σπάρτην τε πολυτήρωνά τε Μίσην*

- se probat Cytheream esse, quia amat aues Veneri consecratas. quae autem causa sit ficta, propter quam Venus columba delectata sit, talis est: quod Venus et Cupido, cum quodam tempore uoluptatis gratia in quosdam nitentes descendissent campos, lasciuia contentione certare coeperunt, qui plus sibi gemmantes colligeret flores. quorum Cupido adiutus mobilitate pennarum, postquam naturam corporis uolatu superauit, uictus est numero. Peristera enim nympa subito accurrit et adiuuando Venerem superiorem effecit cum poena sua. Cupido siquidem indignatus mutauit puellam in auem, quae a Graecis *περιστέρα* appellatur. sed poenam honor minuit. Venus namque consolatura puellae et innocentis transfigurationem, columbam in tutela sua esse mandauit.
- 15 227 EVROTAE Eurotae cur dixerit, ipse enarrauit. iuxta hunc fluuium Lacones uapulando contendunt. gloriosior tamen ille est, qui ultra praescriptum numerum plagarum animae non pepercit, quod, cum deuouerit spiritum, publice funeratus capite coronatur. tanta enim crudelitas in hac gente est, ut mater lacrimas suas consoletur funere coronato. deum dixit hoc hortari Mercurium, quia

1 citerum Pb ettherā Pa || 2 qua Pb | post sit superscr. fuit M | facta Pa fictum Pb om. L | propter om. LP add. M | quam] quod LP || 3 columba corr. in columbis M | delectatur Pb | sit om. P add. M | quod] superscr. cū M om. L || 4 cum] quod Pa pro Pb qd M | gratia] causa Pb | nitentes om. L || 5 contemptione Pa || 6 geminantes Pb | colligef add. ent M colligerent L colligere Pb colligerant Pa | corum Pb || 7 nobilitate P corr. in mobilitate M | posteaquam L | naturam] neque Pb || 8 uictus del. superscr. auct' man. 2 M || 10 efficit Pb effectum corr. in effecit M | cum om. M | sua om. Pb | indignitate Pb indignata corr. in indignatus M || 13 consolatur Pa consolatum Pb | puellae om. MP | et om. L | transfigurationem Pb || 14 esse om. Pb || 15 cum Pb | dix corr. in dixerit M | narrauit LP || 17 illi M | ultra] iuxta L || 18 pepercit corr. man. 2 in pepercerit M | quod] qui L || 19 publice] pace Pb | funeratur & L funeratur Pa fuerant Pb | coronatus Pb || 20 lacrimas suas om. Pa || 21 coronati L | hoc om. Pb | qui L qua M que Pa

palastrarum numen est. unde Mercurius ad uirtutem et belli officia studiosus palaestrae est.

231 GAUDENT quia cum dimicant, contra uerbera patientiam dicuntur hortari, cum autem ad bellum eunt, arma dant liberis et hanc hortationem subiciunt: 'aut cum his aut supra haec', quod significat uel uictores debere reuerti uel mortuos. unde Lucanus <I 460 sq.>: 'inde ruendi in ferrum mens prona uiris'.

233 FVNERE MATER SENSUS: omnis quidem turba ephēbi lamentatur interitum, mater sola negligit luctus, quia filius coronatur extinctus.

236 AVT CONO LEDAEVS APEX aut ut Castoris pileus aut Ledaeus olorinus, quia in olorem mutatus Iuppiter cum Leda concubuit. nam hi quoque Lacones fuerunt.

237 MERENT militant. Virgilius <Aen. V 801> 'merui quoque' dixit, unde missos militia emeritos dicimus. merui et militaui. ut Lucanus <VI 144>: 'castrorum in plebe merebat'.

238 DEPRESSAE quia uallibus undique Pisae cinguntur et Crotonio monte premuntur.

239 ALPHEE SICANIS constat enim hunc fluuium amore Arethusae nympphae occultas egisse uias subter mare et in Sicilia fluctibus amatae misceri.

240 ADVENA merito scilicet aduena, quia ab Elide in Siciliam labitur per mare nec tamen aquae marinae miscetur.

1 est] eius P | ad belli Pb || 3 dimittant Pb | patientia Pb || 5 hac hortatione LP hac oratione corr. in hanc orationē superscr. hortatione M | subiiciunt L || 7 ruenti LP corr. in ruendi M || 10 lamentatum Pb | negligit LPb || 12 CONO LEDAEVS] cario. c. Pa corioc. Pb | APEX om. Pb a. Pa | & aut Pb | ut om. LPb | pileus LPb || 13 olerinus M olerius Pa lernius Pb | quod P || 16 merui et militaui om. Pb || 17 ut] et Pb || 18 merebant L merebant id est militabant Pb || 19 Depressa MP | conguntur Pb || 20 cortonio Pa significaturne Cronion mons? | premuntur Pb || 21 Alphee q; M || 23 Siciliam LPa corr. in sicilia M || 24 Aduenam MP | aduenam LMPb | qui M | que belide Pa || 25 in Siciliam labitur om. Pa

241 CVRRIBVS circensibus propter Olympicum certamen, quod lustris singulis Ioui exhibetur Olympico.

PVTRIA ARVA id est nimis culta. ut Virgilius <georg. II 204>: 'et cui putre solum — namque hoc imitatur arando'.

6 242 ET BELLIS aut in bellis domant.

244 AXIBVS OENOMAI ex quo Oenomaus hanc legem procis filiae posuit, ut uictus interficeretur, uxorem uictor acciperet. quia Myrtili aurigae sui fraude deceptus est, ipse supplicia, quae praeponerat, expendit. ET FRACTIS

10 AXIBVS ingenio ut diximus Myrtili, qui corruptus rotas cera coniunxerat. dixit autem de his, qui ex Pisa sunt, ingenitum esse, ut equis gaudeant ex illo studio, quod rex Oenomaus ea arte praecelleret.

246 TV QVOQVE Parthenopaeus, Atalantae filius.

Lind. p. 181

15 PARRHASIAS Arcadias. ut Virgilius <Aen. VIII 344>: 'Parrhasio dictum Panos de more Lycaei'.

247 A RVDIS ANNORVM ut adhuc in annis minoribus constitutus non timeas incerta bellorum. ut Virgilius <Aen. IX 311>: 'ante annos animumque gerens curamque uirilem'.

250 PACABAT CORNV id est uenationibus pacata ferarum reddebat interitu. ut Virgilius <Aen. VI 802sq.>: 'aut Erymanthi pacarit nemora et Lernam tremefecerit arcu'.

251 PVLCHRIOR HAVT VLLI id est Parthenopaeo pulchrior nullus fuit.

1 circensibus om. P post singulis pos. L || 2 lustras singularis Pa | exercetur Pb | Olympio LPb || 3 id est om. Pb | minus L || 4 miramur Pb || 5 clamant Pa || 7 interimeretur L | uictor uxorem Pb || 8 qui L que Pa | est om. L || 9 proponerat L | quia fractis L si fractis Pa sed fractis Pb || 10 ut diximus ingenio Pb | corruptas M | rotam LPb rota Pa || 11 cere Pa | ante dixit inseruit uictus est L | ex ipa Pa || 12 et Pb | gaudebant P | 13 ea om. MP | praecellit LPa precellebat Pb || 14 tuque Pb | atlante Pb || 15 Virg. om. Pb || 16 monte Pa m. Pb || 17 ha Pb A add. h M At Pa om. L || 19 animi geretis Pa || 21 placata Pa || 22 interitum P || 23 erimanto Pb || 24 Pulchrior MPa | HAVD LPb aut Pa | illi MP | id est om. Pb | pulchrior MPa

253 NEC DESVNT ANIMI id est: in Parthenopaeo animorum uigebat insigne, si modo ad id etiam aetatis robur accederet.

254 QVAS NON ILLE nymphas aut Dryadas aut Oreas aut Potamidas aut Napaeas dicit. Dryades sunt, quae quercubus delectantur, Oreades montibus, Potamides fluminibus, Napaeae uirgultis et floribus.

256 IPSAM MAENALIA Dianam scilicet, quae Atalantae ob amissam uirginitatem ignouit.

257 SIGNANTEM GRAMINA eleganter infantis gressum non calcantem, sed signantem ostendit. ut Horatius <epist. II 3, 158 sq.>: 'reddere qui uoces iam scit puer et pede certo signat humum'. dicit ergo Dianam, cum tam pulchrum uidisset Parthenopaeum, Atalantae dedisse ueniam, cui propter concubitus fuerat irata Meleagri.